

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐỨC CƠ**

Số:~~15~~BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đức Cơ, ngày ~~29~~ tháng 10 năm 2019

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát tình hình thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và  
Luật dân quân tự vệ tại các xã trên địa bàn huyện**

Thực hiện Quyết định số 40/QĐ-HĐND, ngày 11/9/2019 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và Luật dân quân tự vệ tại các xã trên địa bàn huyện. Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND các xã: Ia Dok, Ia Pnôn từ ngày 01/10/2019 đến ngày 02/10/2019. Trên cơ sở báo cáo của Đoàn giám sát, Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS), Luật dân quân tự vệ (DQTV) và kiến nghị một số nội dung như sau:

**I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tại xã**

Trên cơ sở kế hoạch, chỉ tiêu được UBND huyện Đức Cơ giao hằng năm về công tác đăng ký quản lý công dân nam đủ tuổi 17, công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, công dân trong độ tuổi DQTV và dự báo chỉ tiêu gọi công nhập ngũ, chỉ tiêu xây dựng lực lượng, luân phiên, huấn luyện, diễn tập cho lực lượng dân quân tự vệ, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân hai xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt đầy đủ, nghiêm túc Luật NVQS, Luật DQTV và các văn bản có liên quan của Chính Phủ và các bộ ngành cũng như các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện và cơ quan có liên quan. Đồng thời cụ thể hóa bằng việc chỉ đạo ban hành đầy đủ các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Các văn bản ban hành:

- Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ QP-QSDP năm 2018; 2019 của đảng ủy xã.  
- Kế hoạch nhiệm vụ QP-QSDP năm 2018; 2019 của UBND xã.

\* Đối với công tác tuyên truyền:

- Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo công tác tuyên truyền 2018 và những năm tiếp theo của đảng ủy xã.  
- Quyết định: kiện toàn HĐNVQS, HDXDCT, thành lập tổ sô tuyên sức khỏe, giao chỉ tiêu cho các thôn, làng năm 2019; 2020 của UBND xã  
- Kế hoạch tuyên truyền gọi công dân nhập ngũ năm 2019; 2020, Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, Kế hoạch tổ chức tiếp đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương năm 2018; 2019 của UBND xã.

- Kế hoạch xét duyệt chính trị của Hội đồng XDCT; Kế hoạch xét duyệt thực lực, Kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành viên, Kế hoạch tổ chức nắm tình hình công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ, Kế hoạch tổ chức đêm lễ hội tòng quân của HĐNVQS. Kế hoạch tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho nam công dân trong độ tuổi SSNN của trạm y tế xã. Kế hoạch đăng ký nam công dân đủ tuổi 17 của Ban CHQS xã, Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo vệ tổ chức đưa công dân lên đường nhập ngũ của Công An và Ban CHQS xã.

\* Đối với công tác DQTV: - Kế hoạch công tác DQTV và Quyết định giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng cho các thôn làng của UBND xã năm 2018, 2019.

- Kế hoạch tổ chức luân phiên lực lượng, Kế hoạch giáo dục chính trị- huấn luyện quân sự, Kế hoạch sử dụng lực lượng trong tuần tra kiểm soát địa bàn, kế hoạch trực SSCĐ trong các ngày lễ, Tết, Kế hoạch phối hợp với Công an và Biên phòng (xã Ia Pnôn) và điều chỉnh hệ thống văn kiện SSCĐ theo thông tư 108 của BCHQS xã đầy đủ, đúng qui định.

## **2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Luật NVQS và Luật DQTV**

Đảng ủy, chính quyền địa phương; Hội đồng NVQS xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nội dung Luật NVQS, Luật DQTV và các văn bản liên quan trong mọi tầng lớp cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã. Kết quả tuyên truyền tại UBND xã Ia Dok được 02 buổi với 270 lượt người; tại UBND xã Ia Pnôn được 04 buổi với 320 lượt người tham gia. Qua đó, đã tạo sự thống nhất về nhận thức, vai trò trách nhiệm của các thành viên Hội đồng NVQS xã cho công tác tuyên truyền quân hăng năm bằng nhiều hình thức, nội dung có trọng tâm trọng điểm<sup>2</sup>

Ban chỉ huy quân sự xã có kế hoạch phối hợp với Đoàn thanh niên xã tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS xã tổ chức “Đêm lẽ hội tòng quân”, tạo nên không khí vui tươi, phấn khởi, xây dựng ý chí quyết tâm, động cơ tốt cho thanh niên trung tuyển NVQS hằng năm, từ đó góp phần trong việc giáo dục toàn dân và cả hệ thống chính trị tạo sự nhận thức về trách nhiệm của công dân trong thi hành Luật NVQS và Luật DQTV được tốt hơn.

## **3. Kết quả đạt được trong công tác thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ**

### **3.1. Việc triển khai thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự**

#### **a. Kết quả đạt được:**

Hàng năm dựa vào chỉ tiêu được cấp trên giao, Đảng ủy, UBND xã, Hội đồng NVQS xã đã bám sát vào quy trình hướng dẫn của cấp trên trong việc kiện toàn đầy đủ các thành phần Hội đồng xét duyệt chính trị theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BCA-BQP ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an; Tổ chức sơ tuyển sức khỏe, khám sức khỏe theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ y tế và Bộ Quốc phòng và tổ chức đăng ký, quản lý, nắm chắc số lượng công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) theo Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng và thực hiện đảm bảo các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày

<sup>2</sup> Hình thức: Tuyên truyền trên loa phóng thanh, đài truyền thanh- truyền hình của xã, tuyên truyền cơ động trên loa ở các trục đường, cụm dân cư; Lồng ghép vào trong các hội nghị, thông qua các hội nghị, các buổi sinh hoạt, tuyên truyền phổ biến pháp luật tại các thôn, làng ở xã.

\*Nội dung tuyên truyền trước trong giai đoạn đăng ký NVQS: Điều 4,5 chương 1; Điều 11,12,13,14,15,16,17 và điều 20 chương 2 Luật NVQS 2015 . Điều 1,2 chương 1; điều 3,4,6,7,8 chương2; Điều 11 chương 3 Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/2/2016 về trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS. Điều 4 mục 1 chương 2 Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 về qui định xử phạt hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng – Cơ yếu

\* Nội dung tuyên truyền trong giai đoạn xét duyệt thực lực: Điều 4,5 chương 1; Điều 30,31 ,34,35 mục 1 và Điều 41,42 mục 2 chương IV và điều 59 chương VIII Luật NVQS 2015 và các văn bản có liên quan.

\* Nội dung tuyên truyền trong giai đoạn Sơ khám tuyển: Điều 40 mục 1 chương IV và điều 59 chương VIII Luật NVQS 2015 và thông tư liên tịch số 16/ 2016/ TTLT – BYT-BQP ngày 30/6/ 2016 của liên bộ BYT và BQP về hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện NVQS. Điều 5,6 mục 1 chương 2 Nghị định số 120 của Chính phủ.

\* Nội dung tuyên truyền trong giai đoạn trước trong khi gọi công dân nhập ngũ: Điều 4,5,6, 9, 10 chương 1; Điều 21,22,23 mục 1 chương III và chương V, VI, VIII, Luật NVQS 2015. Điều 7,8,9 mục 1 chương 2 Nghị định số 120 của Chính phủ.

19/10/2013 quy định.

Ban chỉ huy quân sự xã (BCHQS) xã đã thực hiện nghiêm túc Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của chính phủ về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám và kiểm tra sức khỏe NVQS.

**Xã Ia Dok:** Công tác xét duyệt thực lực tại xã Ia Dok năm 2018 có 325 công dân, trong đó công dân đủ điều kiện 113 công dân, còn 212 công dân không đủ điều kiện và có lý do khác theo điểm a,b,c,e,đ,g khoản 1 Điều 41 Luật NVQS quy định; Năm 2019 công tác xét duyệt thực lực tại xã có 391 công dân, trong đó công dân đủ điều kiện là 177 công dân, công dân vi phạm chính trị theo khoản 1 Điều 5 Thông tư 50/TTLT-BCA ngày 15/4/2016 quy định là 07 công dân và 207 lý do khác theo điểm a,b,c,e,đ,g khoản 1 Điều 41 Luật NVQS quy định.

Kết quả phát lệnh gọi chấp khám sức khỏe sơ tuyển tại xã Ia Dok năm 2018 có 113/113 công dân; đủ điều kiện theo chỉ tiêu huyện giao 58 công dân có mặt khám là 51/58 công dân, vắng 07 công dân (trong đó, có 01 công dân có lý do còn lại 06 công dân đã được xử lý theo quy định của pháp luật); năm 2019 có 177 công dân đạt 85,50 %, số công dân có mặt khám tại xã là 138/177 công dân, còn 39 công dân xã đang tiếp tục gọi sơ tuyển theo quy định.

Công tác tổ chức giao quân hằng năm luôn được xã quan tâm thực hiện theo kế hoạch chỉ tiêu trên giao, đảm bảo theo đúng quy trình. Kết quả năm 2018 tổng số công dân theo chỉ tiêu giao là 12/12 công dân; Năm 2019 có 09/11 công dân nhập ngũ (trong đó, có 02 công dân dự phòng).

Việc xử lý công dân chống chốn theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 19/10/2013 của Chính phủ quy định, trong năm 2018 BCH quân sự xã Ia Dok đã phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã triệu tập xử lý 06/06 công dân không chấp hành theo Luật NVQS và đã xử phạt hành chính với số tiền là: 4.200.000 đồng đã nộp vào ngân sách xã. Còn 01 trường hợp không xử phạt (Ngô Văn Thuận – Thôn Ia Mang) lý do đi học theo thông báo nhập học của Trường Đại học Luật Thành Phố Hồ Chí Minh.

Công tác thăm hỏi, động viên các gia đình có con em lên đường nhập ngũ được cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã quan tâm triển khai thực hiện theo đúng quy định.

**Xã Ia Pnôn:** Công tác xét duyệt thực lực tại xã Ia Pnôn năm 2018 có 171 công dân, trong đó xét duyệt chính trị đủ điều kiện 151 công dân còn 20 công dân không đủ điều kiện với có lý do khác theo điểm a,b,c,e,đ,g khoản 1 Điều 41 Luật NVQS quy định; Năm 2019 công tác xét duyệt thực lực tại xã có 218 công dân, trong đó xét duyệt chính trị đủ điều kiện 112 công dân, công dân vi phạm chính trị theo khoản 1 Điều 5 Thông tư 50/TTLT-BCA ngày 15/4/2016 quy định là 31 công dân và 75 lý do khác theo điểm a,b,c,e,đ,g khoản 1 Điều 41 Luật NVQS quy định.

Kết quả phát lệnh gọi chấp khám sức khỏe sơ tuyển tại xã Ia Pnôn năm 2018

có 151/151 công dân; đủ điều kiện theo chỉ tiêu huyện giao 40 công dân có mặt khám là 31 công dân, vắng 09 công dân (trong đó, có 03 công dân có lý do còn lại 06 công dân, đã xử lý theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 19/10/2013 của Chính phủ quy định là 03 công dân); Năm 2019 có 112/112 công dân, công dân có mặt khám là 42/112 công dân đạt 37,5%, vắng 70 công dân không có lý do và chưa xử lý theo quy định của pháp luật.

Công tác tổ chức giao quân hằng năm luôn được xã quan tâm thực hiện theo kế hoạch chỉ tiêu trên giao, đảm bảo theo đúng quy trình. Kết quả năm 2019 có 9/11 công dân nhập ngũ (trong đó, có 02 công dân dự phòng).

Việc xử lý công dân chông trốn theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 19/10/2013 của Chính phủ quy định, trong năm 2018 BCH quân sự xã Ia Pnôn đã phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã triệu tập xử lý 03/09 công dân không chấp hành theo Luật NVQS và đã xử phạt hành chính với số tiền là: 3.200.000 đồng đã nộp vào ngân sách xã. (*Trong đó, có 03 trường hợp công dân không xử phạt với lý do bố chết, bệnh nặng, gây chấn cụ thể: Kpuih Thêm, Ro Châm Khanh, Siu Thanh Hải. Còn lại 03 trường hợp gia đình không chấp hành, lấy lý do con bỏ đi làm ăn xa nên chưa xử lý được*).

Công tác thăm hỏi, động viên các gia đình có con em lên đường nhập ngũ được cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã quan tâm triển khai thực hiện theo đúng quy định.

### **b. Hạn chế:**

Công tác rà soát danh sách đăng ký, quản lý công dân đủ 17, công dân trong độ tuổi SSNN chưa chặt chẽ, còn để sót nguồn, chưa tổ chức đăng ký hết nguồn công dân nam đủ 17 tuổi trên địa bàn và số sinh viên chưa tốt nghiệp và đã tốt nghiệp tại các trường cao đẳng, đại học dẫn đến gọi công dân không đúng đối tượng vẫn còn.

Số công dân không chấp hành Luật NVQS tại xã Ia Pnôn trong năm 2018 là 03 công dân, năm 2019 là 70 công dân nhưng vẫn chưa được xử lý theo Điều 59 Luật NVQS và Nghị định số 120/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định.

Công tác phối hợp xét duyệt chính trị, xét duyệt thực lực tại các thôn, làng chưa chặt chẽ, chưa nêu được các lý do miễn, tạm hoãn trong công tác tổ chức bình cử, công khai danh sách từ thôn, làng đến xã chưa đầy đủ, chưa đúng thời điểm; việc xét duyệt, đề nghị miễn, hoãn thực hiện NVQS chưa đúng qui định của Luật NVQS.

Việc xử lý thanh niên vi phạm mức xử phạt chưa đủ sức răn đe, thiếu tính rắn đe, còn ngại va chạm; tình trạng thanh niên trốn trách thực hiện Luật NVQS vẫn còn xảy ra, nhưng chưa xử lý kiên quyết và kịp thời (xã Ia Pnôn có 03 trường hợp của năm 2018). Đa số thanh niên vi phạm Luật NVQS nhưng không có mặt tại địa phương dẫn đến công tác xử lý còn gặp nhiều khó khăn.

## **3.2. Việc thực hiện Luật dân quân tự vệ**

### **a. Kết quả đạt được**

Hàng năm căn cứ vào chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, tổ chức hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng DQ do UBND huyện và cơ quan chuyên môn cấp trên giao, Cấp ủy, chính quyền địa phương đã tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời cho cán bộ lãnh đạo, ban ngành đoàn thể về vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc thực hiện Luật DQTV, tạo được chuyển biến nhận thức về quyền lợi và trách nhiệm trong công tác xây dựng lực lượng DQTV vững mạnh đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Chủ động xây dựng Nghị quyết lãnh đạo và chương trình hành động thực hiện Luật DQTV và các văn bản thi hành đảm bảo được tính pháp lý, thống nhất, đồng bộ và có tính khả thi cao, sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn ở địa phương. Cụ thể:

Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi DQTV (nam từ 18 đến 45; nữ từ 18 đến 40) trên địa bàn được chú trọng. Tính đến thời điểm 30/12/2018 trên địa bàn xã Ia Dok có 2.288 công dân trong độ tuổi DQ ( nam = 1.231, nữ = 1.057). Địa bàn xã Ia Pnôn có 1.015 công dân trong độ tuổi DQ ( nam = 498, nữ= 517).

Tổ chức rà soát luân phiên lực lượng dân quân hàng năm từ 20 đến 25% theo quân số biên chế, đúng qui định. Qua công tác luân phiên, kiện toàn tổ chức biên chế tại xã hiện nay<sup>3</sup>.

Có 100% Chỉ huy trưởng, chỉ huy phó là Đảng viên, công tác phát triển đảng thường xuyên được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, phát triển cán bộ trung đội, tiểu đội, khẩu đội; thôn đội trưởng. Kết quả công tác phát triển đảng hàng năm đạt chỉ tiêu đề ra.

Việc tổ chức bố trí cán bộ tham gia tập huấn, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức theo thành phần cấp trên phân bổ, kết quả kiểm tra đạt từ khá trở lên. Hàng năm đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng DQ đúng, đủ nội dung, chương trình theo qui định. Tuy nhiên, quân số tham gia huấn luyện hàng năm chưa đạt yêu cầu<sup>4</sup>.

Việc xây dựng quy chế, kế hoạch phối hợp giữa lực lượng CA-QS-BP được thực hiện chặt chẽ, có sơ kết rút kinh nghiệm bổ sung nội dung quy chế phối hợp, làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Công tác dân vận, thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, tham gia lao động ngày công giúp đỡ bà con nhân dân xây dựng nông thôn mới như: Rào vườn tạp, giúp đỡ hộ gia đình neo đơn, gia đình khó khăn trong việc trồng rau xanh, cây ăn quả tại hộ gia đình và đào hố xí...từ đó góp phần xây dựng thế trận lòng dân vững chắc.

<sup>3</sup> Xã Ia Dok: Tổng số Dân quân 125 đ/c, đạt 1,47% so với dân số (Trong đó: BCHQS xã 5đ/c, DQCD xã 31 đ/c, Dân quân tại chỗ xã 30 đ/c; Dân quân binh chủng bảo đảm 15 đ/c và DQBC của huyện là 1 trung đội cối 82= 13 đ/c, 1 trung đội công binh 34 đ/c). Đảng viên trong DQ 17đ/c, Đoàn viên 108 đ/c; Xã Ia Pnôn: Tổng số LLDQ 67 đ/c đạt 1.53 % so với dân số (Trong đó: Ban CHQS xã 5, DQCD 31 đ/c “có 1 tiểu đội DQTT = 10đ/c”. Dân quân tại chỗ 12 đ/c; Dân quân binh chủng bảo đảm, chiến đấu 19 đ/c). Đảng viên trong DQ 16 đ/c, Đoàn viên 58 đ/c.

<sup>4</sup> Năm 2018 Xã Ia Dok tổ chức huấn luyện được 105/134 đ/c; xã Ia Pnôn 55/66 đ/c; năm 2019 Xã Ia Dok tổ chức huấn luyện được 120/125 đ/c; xã Ia Pnôn 73/74 đ/c.

Việc thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng DQTV được Đảng ủy, UBND xã quan tâm thực hiện với khả năng ngân sách của địa phương. Chi trả ngày công cho cán bộ, chiến sỹ DQTV được áp dụng và thực hiện theo quy định (*Nghị quyết số 35/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai*). Đồng thời để đảm bảo kinh phí cho lực lượng DQTV ngoài quy định UBND xã xin chủ trương Đảng ủy, Thường trực HĐND xã sử dụng kinh phí 30% để giải quyết chế độ cho lực lượng DQTV tham gia huấn luyện hằng năm.

### b. Tồn tại, hạn chế

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, chính quyền xã chưa thật sự quan tâm kiểm tra, giám sát nêu hiệu quả công tác tham mưu đề xuất của Ban CHQS xã với Đảng ủy, chính quyền về công tác quốc phòng, quân sự địa phương hằng năm chưa kịp thời.

Công tác tham mưu của Ban CHQS xã có lúc tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ còn chậm, thiếu đồng bộ; vẫn còn tư tưởng chủ quan, thiếu nghiên cứu, kiểm tra và rà soát công việc, nhiệm vụ trên giao nên một số nhiệm vụ còn có mặt hạn chế. Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán ngân sách chưa đảm bảo theo quy định tại Điều 56 Luật DQTV.<sup>5</sup>

## II. KIẾN NGHỊ

Thông qua giám sát, Ban Pháp chế có một số kiến nghị như sau:

### 1. Đối với UBND huyện:

Chỉ đạo Hội đồng NVQS và các ban, ngành liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2020, chủ trì tổ chức hội nghị hiệp đồng triển khai công tác tuyển quân và tổ chức rút kinh nghiệm, sơ kết, tổng kết công tác tuyển quân theo quy định.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn giải quyết xử lý kịp thời những sai phạm trong tuyển quân đúng quy định của pháp luật; thông báo công khai rộng rãi để giáo dục, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, phòng chống các biểu hiện tiêu cực.

### 2. Đối với Ban CHQS huyện:

Chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát những trường hợp vi phạm Luật NVQS như: trốn tránh, chống đối, cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân sự...để xử lý theo quy định của pháp luật (*Điều 59 Luật NVQS và Nghị định số 120/2013/NĐ-CP, ngày 09/10/2013 quy định*).

Tăng cường chỉ đạo Hội đồng NVQS các xã, thị trấn trong công tác quản lý thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS, tổ chức xét duyệt công dân khám sức khỏe NVQS đảm bảo tỷ lệ chỉ tiêu (từ 3 đến 4 người/chỉ tiêu); đặc biệt là thanh niên độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18 đến 25 (tốt nghiệp cao đẳng, đại học đến hết 27 tuổi).

### 3. Đối với Công an huyện Đức Cơ.

<sup>5</sup> cụ thể: tại UBND xã La Phôn phê duyệt dự toán huấn luyện DQTV năm 2018 vào tháng 3/2018 là không đảm bảo về mặt thời gian: Phê duyệt dự toán nhưng chưa bố trí đủ kinh phí để tổ chức huấn luyện

Chỉ đạo Công an các xã làm tốt công tác phối hợp với BCH quân sự các xã trong việc xét về tiêu chuẩn chính trị đối với công dân theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA, ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng – Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

#### 4. Đối với UBND xã.

Cần quan tâm và chú trọng hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nhiệm vụ quân sự - địa phương, đặc biệt công tác Mặt trận và các đoàn thể xã trong việc phối hợp tuyên truyền thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV hàng năm.

Xử lý các trường hợp vi phạm Luật NVQS, Luật DQTV trong năm 2018 và 2019 như: trốn tránh, chống đối, cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân sự, tham mưu và đề nghị xử lý theo quy định của pháp luật (xã Ia Pnôn có 73 trường hợp chưa được xử lý theo Điều 59 Luật NVQS; Điều 63, Điều 64 Luật DQTV và Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 quy định, vi phạm Luật DQTV).

Chỉ đạo Ban CHQS xã nâng cao trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã trong công tác thi hành Luật NVQS, Luật DQTV tại địa phương. Xây dựng kế hoạch công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hằng năm theo quy định. Tổ chức thực hiện tốt công tác đăng ký NVQS và giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

Chỉ đạo các thành viên Hội đồng NVQS xã nắm bắt tình hình công dân tại các thôn, làng đủ điều kiện sức khỏe chuẩn bị nhập ngũ năm 2020 theo quy định bằng việc thâm nhập thực hiện “2 gấp 4 biết” chặt chẽ với công dân với phương châm “Đến tận ngõ, gõ tận nhà, rà tận người”; 2 Gấp là: Gặp gia đình, gặp công dân; 4 Biết là: Biết hoàn cảnh, biết sức khỏe, biết trình độ học vấn, biết chính trị - đạo đức.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát thực hiện Luật NVQS, Luật DQTV trên địa bàn huyện Đức Cơ. Ban Pháp chế HĐND huyện đề nghị UBND huyện, các đơn vị, các xã quan tâm chỉ đạo theo nội dung kiến nghị của Đoàn giám sát và báo cáo những nội dung kết quả giải quyết về Ban Pháp chế HĐND huyện vào ngày 31/11/2019 để theo dõi ./.

#### Noi nhận:

- CT, các PCT HĐND huyện (B/c);
- UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- BCH Quân sự huyện, Công an huyện;
- HĐND các xã, thị trấn;
- UBND xã Ia Pnôn, Ia Đơk;
- Lưu VT, VPBPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN



Rơ Châm H' Than